
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download






https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
116 35.9 90 1.21 / / 3.13 / / 

排放量 t/a 1.251 0.388 0.971 0.012 / / 0.036 / / 

合计 17566 

排放浓度 

mg/m3 
156 49.9 98 3.59 1.16 4.0 2.05 / / 

排放量 t/a 2.697 0.877 1.714 0.063 0.0203 0.0701 0.036 / / 

DW002 
医疗

废水 
8849.25 

排放浓度 

mg/m3 
41 10.2 14 1.14 / / / 1.14 110 

排放量 t/a 0.36 0.092 0.121 0.01 / / / 0.0003 0.0003×108 

 

 



 

 71 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表4-6 扩建后全院废水污染物产生及排放情况表（粪大肠菌群：MPN/a） 

废水类型 污染物名称 
现有工程排

放量（t/a） 

本次改扩建

排放量（t/a） 

扩建后全院

排放量（t/a） 
增减量（t/a） 

医疗废水 

废水量 6662.59 2186.66 8849.25 +2186.66 

CODCr 0.27 0.09 0.36 +0.09 

BOD5 0.07 0.022 0.092 +0.022 

SS 0.09 0.031 0.121 +0.031 

NH3-N 0.008 0.002 0.01 +0.002 

粪大肠菌群 7.33×108 2.41×108 9.74×108 +2.41×108 

LAS 0.0002 0.0001 0.0003 +0.0001 

餐饮废水 

废水量 8884.8 1898 10782.8 +1898 

CODCr 1.03 0.221 1.251 +0.221 

BOD5 0.32 0.068 0.388 +0.068 

SS 0.80 0.171 0.971 +0.171 

NH3-N 0.01 0.002 0.012 +0.002 

动植物油 0.03 0.006 0.036 +0.006 

生活污水 

废水量 6663.2 120 6783.2 +120 

CODCr 1.42 0.026 1.446 +0.026 

BOD5 0.48 0.009 0.489 +0.009 

SS 0.73 0.013 0.743 +0.013 

NH3-N 0.05 0.001 0.051 +0.001 

总磷 0.02 0.0003 0.0203 +0.0003 

总氮 0.07 0.0001 0.0701 +0.0001 

浓水 废水量 17.68 9.36 27.04 +9.36 

 

表4-7 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口 

编

号 

排

放

口

名

称 

排放口地理

坐标 
废

水

排

放

量 

万
t/a 

排

放

去

向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

排放

口类

型 经度 纬度 

名

称 

 

污染

物 

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值 

1 
DW

002 
医 113 23°

0.2

186 
城 间断

0:00~ 

24:00 
猎

COD

Cr 

≤40mg

/L 
□主



 

 72 

疗

废

水

排

放

口 

°

20′
7.56

″ 

7′
40.97

″ 

市

污

水

处

理

厂 

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

德

污

水

处

理

厂 

BOD

5 

≤10mg

/L 

要排

放口 

 一

般排

放口 

□其

他排

放口 

SS 
≤10mg

/L 

氨氮 
≤5mg/

L 

LAS / 

粪大

肠菌

群 

1000个
/L 

总余

氯 
/ 

2 
DW

001 

生

活

废

水/

餐

饮

废

水

排

放

口 

113

°

20′
6.26

″ 

23°

7′
43.06

″ 

0.2

018 

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

0:00~ 

24:00 

猎

德

污

水

处

理

厂 

COD

Cr 
≤40mg

/L 

□主

要排

放口 

 一

般排

放口 

□其

他排

放口 

BOD

5 
≤10mg

/L 

SS ≤10mg

/L 

氨氮 
≤5mg/

L 

总氮 
≤15mg

/L 

总磷 

≤
0.5mg/

L 

动植

物油 

≤
1mg/L 

 

3、可行性分析  

（1）依托可行性分析 

①项目三级化粪池依托可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水排入所在大厦三级化粪池

处理，根据现有工程近期常规检测报告（报告编号：QD20241129E1），生活污

水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准。因此，项目所在建筑三级化粪池具有依托性。 

②项目隔油隔渣池依托可行性分析 



 

 73 

本次改扩建项目餐饮废水依托所在建筑隔油隔渣池处理，现有隔油隔渣池设

计处理规模为 300m3/d，现有工程餐饮废水处理量 24.34m3/d，剩余处理规模 275.66 

m3/d，足够容纳本次改扩建新增的餐饮废水。 

根据现有工程近期常规检测报告（报告编号：QD20241129E1），餐饮废水

经处理可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准。因此，项目所在建筑的隔油隔渣池具有依托性。 

（2）医疗废水处理工艺可行性分析 

①处理工艺可行性 

医疗废水经收集后排入现有污水处理站，处理工艺为“混凝沉淀+次氯酸钠

消毒工艺”，属于一级强化处理+消毒工艺，混凝沉淀、次氯酸钠法消毒都属于

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ 1105-2020）》中规定的医疗污

水治理可行技术，因此具有技术可行性。从处理工艺上看，本次扩建依托现有污

水处理站具有可行性。 

表 4-8 医疗废水处理设施可行性技术一览表 

污水类型 依据 排放去向 可行技术 

医疗废水 
HJ1105-

2020 

排入城镇

污水处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法。 

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

 

同时，本项目所在管理单位建立了污水处理设施管理条例，以保证污水处理

设施出水达标。污水处理工艺流程图如下： 



 

 74 

 
图4-1  项目医疗废水处理工艺流程图 

工艺流程说明：                   

医疗污水经过管道汇集，自流进入格栅井，格栅去除粗大颗粒杂质后自流进

入调节池；调节池收集污水，并使污水水质水量均匀调节；接着进入混凝沉淀池，

依次投加 PAC 絮凝剂、PAM 助凝剂，使污水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体分离去除后自流入接触消毒池，经次氯酸钠发生器（粗盐电解）设备产生的 CLO2

消毒溶液混合消毒，停留足够的时间使污水彻底消毒，污水经消毒达标自流入取

样井，进入大厦总排污管最终排至城市管网进入猎德污水处理厂集中处理。 

电解法次氯酸钠发生器工作原理：选将盐水（氯化钠）经过过滤、软化处理，

再进入自动配比盐箱，将盐水配成 3-5%的浓度。再通过盐水输送泵送至电解槽，

通往电解槽电解，经过一系列反应生成次氯酸钠消毒液流至储药箱，再计量泵根

据用户需求量投加至消毒点完成消毒功能。次氯酸钠发生器在电解过程中，阳极

和阴极完全浸泡于电解液中，氯气在阳极表面析出，由于本项目产生的次氯酸钠

浓度非常低仅 0.5%~1%，距离次氯酸根饱和度（常温下约为 12%）有较大差距，

氯气易溶于水，所以会被充满氢氧根的电解质完全吸收，因此电解过程中无氯气

等废气产生及排放。 

格栅所阻隔的粗大颗粒定期人工清理；混凝沉淀池产生的少量污泥定期清运

次氯酸钠 

次氯酸钠发生器 

食用盐 



 

 75 

处理。 

②项目医疗废水处理装置依托可行性分析 

本次改扩建项目医疗废水依托现有工程污水处理设施进行处理，现有污水处

理设施设计处理规模88m3/d，根据上文现有污染源分析，现有工程医疗废水处理

量18.25m3/d，剩余处理规模为69.75m3/d，本次改扩建预计新增医疗废水量约

5.99m3/d，仅占剩余处理能力的8.6%，足够容纳本次改扩建新增的医疗废水。 

③达标可行性 

根据现有工程近期常规检测报告（报告编号：QD20241129E1），医疗废水经

预处理可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值（预处理）标准后排入市政污水管网，进入

猎德污水处理厂深度处理。 

综上所述，本次改扩建依托现有污水处理设施处理具有可行性。 

 

（3）猎德污水处理厂依托可行性分析 

①接驳可行性分析 

根据项目所在伟腾大厦的《城镇污水排入排水管网许可证》（编号：穗天水

排证许准〔2024〕2 号），项目位于猎德污水处理厂处理系统服务范围内。因此，

本项目产生的污水进入猎德污水处理厂进行处理是可行的。 

②污水处理厂处理工艺及处理能力可行性分析 

广州市净水有限公司猎德分公司（猎德污水处理厂）是目前广州市污水处理

规模最大的城市污水处理厂，位于天河区猎德村以东、华南大桥珠江北岸，用地

面积 39 公顷，主要负责收集处理珠江前航道以北的大部分市中心，包括西濠涌、

沿江自排系统、东濠涌、二沙岛及天河区的部分污水，服务面积 123 平方公里，

服务人口约 303.6 万人，目前共建成四期工程，日处理能力达 120 万吨。目前该

厂四期已全部建设完成，总污水处理能力为 120 万吨/日。其中一期工程于 1995

年开工建设，1999 年 11 月建成，投产设计处理能力为 22 万吨/日，采用 AB 两段

吸附降解生物处理工艺；二期工程于 2002 年开工建设，2003 年 10 月建成投产，

设计处理能力为 22 万吨/日，采用 UNITANK（组合交替活性污泥法处理）工艺；



 

 76 

三期工程于 2004 年开工建设，2006 年 11 月建成投产，设计处理能力为 20 万吨/

日，采用改良 A2/O 工艺。四期工程于 2009 年 9 月开工建设，2010 年 8 月建成，

设计处理能力为 56 万吨/日，采用改良 A2/O 工艺。 

从处理能力分析，根据工程分析，改扩建后全院污水排放量为 72.372m3/d（其

中医疗废水 24.248m3/d，餐饮废水 29.54 m3/d，生活污水 18.58 m3/d）。猎德污水

处理厂设计处理规模为 120 万吨/日，根据“中心城区城镇污水处理厂运行情况公

示表（2024 年 11 月）”，猎德污水处理厂平均处理量为 114.93 万吨/日，剩余 5.07

万吨/日的处理余量，本次扩建污水排放量仅占猎德污水处理厂剩余处理能力的

0.14%，所占比例较少，对猎德污水处理厂的冲击负荷极小，不会影响污水处理

厂的出水效果。 

从设计进水水质分析，本次扩建污水经预处理后各污染物浓度可达到猎德污

水处理厂的进水标准，不会对污水处理厂造成明显冲击。 

从设计出水水质分析，根据广州市净水有限公司信息公示中发布的“中心城

区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 11 月）”，猎德污水处理厂尾水出

水水质浓度达标，说明猎德污水处理厂尾水可稳定达标排放。中心城区城镇污水

处理厂运行情况公示表（2024 年 11 月）见图 4-2。 

综上所述，本次改扩建医院废水依托猎德污水处理厂进一步处理是可行的。 

 



 

 77 

 

图 4-2 2024 年 11 月猎德污水处理厂处理信息公开网上截图 

 

4、监测计划 

本项目采用次氯酸钠消毒，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105—2020）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目医疗废水监测计划如下

表所示。 

表4-9  环境监测计划及记录信息表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

医疗废水排放

口 

（编号 DW002） 

CODCr、SS 

1 次/年 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）

中表 2 综合医疗机构和其

他医疗机构污染物排放限

值（日均值）的预处理标

准 

BOD5、NH3-N、LAS、总氮、

总磷 

余氯（池接触时间≥1h，接触

池出口总余氯 2～8mg/L） 

粪大肠菌群 

 

5、水环境影响评价结论 

本次改扩建的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具

有可行性，生活污水经三级化粪池预处理，餐饮废水经隔油隔渣池预处理，医疗

废水（含检验废水）经“混凝沉淀+次氯酸钠消毒”工艺处理后，所排放废水可

满足排放限值要求，因此本次改扩建地表水环境影响是可以接受的。 

 



 

 78 

 

二、大气环境影响和保护措施 

1、 大气污染物源强核算 

本次改扩建项目现有食堂不新增炉头因此不新增食堂油烟，不新增备用发电

机，无新增备用发电机尾气。产生的废气主要有：微生物气溶胶、酒精消毒产生